
تمام داشته انسان که فلسفه وجودی او را رقم می‌زند 

ــی  ــن دارای ــا ای ــان ب ــت. انس ــیِ اوس ــان و زندگ ــر و زم عم

ــه او داده  ــار ب ــک ب ــرای ی ــط ب ــه فق ــر ک ــم و بی‌نظی عظی

شده رسالت‌های مهمی در دنیا دارد که رشد، تکامل و 

تعالی، خلاقیت، معنویت، عبودیت و لذت بردن از تمام 

لحظات زندگی آن‌گونه که خودش انتخاب می‌کند، 

ــت.  ــه آنهاس ــت، از جمل ــش پاسخگوس ــال انتخاب و در قب

بزرگ‌ترین خسران و هزینه و باخت این است که این 

وجود و دارایی به هر صورت به خطر افتد و به هر دلیل 

توسط سایر انسان‌ها یا سازمان‌ها یا حکومت‌ها مورد 

تعرض قرار گیرد. هرگونه خشونت و ناامنی، اصلِ وجود 

انسان و ارزشمندترین و تکرار‌نشدنی‌ترین سرمایه 

انسان را نابود می‌کند. از سوی دیگر برخی انسان‌ها 

خوی قدرت‌طلبی و برتری‌جویی دارند و گاهی از هر 

ــا  ــا ب ــازمان‌ها ی ــاختارها و س ــب س ــه در قال ــی ازجمل راه

ــر  ــلط ب ــدد تس ــرعی، درص ــی و ش ــی، عقل ــات علم توجیه

دیگران و تضییع حقوق سایرین بر‌می‌آیند. مساله این 

نوشتار ارائه اصول و راهکارهایی برای تامین اهداف، 

ــراد  ــی اف ــوی قدرت‌طلب ــی خ ــته‌ها و گاه ــع، خواس مناف

ــن  ــترین و بدتری ــکان‌ بیش ــه ‌حتی‌الام ــه‌ای ک ــت به‌گون اس

هزینه را که منازعه و خشونت است دیگران پرداخت 

نکنند. نگارنده این امر را در سایه صلح نهادینه، 

عملی می‌داند؛ بنابراین پرسش اصلی این است که 

چگونه می‌توان با کمترین هزینه، بیشترین منافع را 

برای بیشترین افراد جامعه به دست آورد؟ در ابتدای 

نوشتار سعی کردیم نشان دهیم که هزینه‌ها، ضررها و 

پیامدهای منفی خشونت به حدی زیاد و فراگیر است 

که تمام مردم جامعه و حتی خشونت‌ورزان نیز از آنها در 

امان نیستند. در ادامه اصولی ارائه شده که می‌تواند 

در سایه صلحِ نهادینه، بیشترین منفعت و دستاورد را 

ــرای  ــی ب ــز راهکارهای ــان نی ــد. در پای ــگان کن ــب هم نصی

ــد. در  ــد ش ــه خواه ــه ارائ ــح در جامع ــردن صل ــه ک نهادین

نتیجه‌گیری، گفته شده که چه کسی مسئول اجرای 

این راهکارها و تحقق صلح نهادینه است و اگر انجام 

ندهد چه خواهد شد. 

  هزینه‌ها و علل خشونت

به‌طور مداوم و ازجمله طی چند سال گذشته، شاهد 

خشونت‌های بسیاری در نقاط مختلف جهان به‌خصوص 

خاورمیانه بوده‌ایم. برخی از این خشونت‌ها بین‌المللی و 

برخی نیز در داخل کشورها اتفاق افتاده است. مهم‌ترین 

ثروت  این خشونت‌ها، کسب و حفظ قدرت،  علت 

و پی‌جویی سایر اهداف و منافع سیاسی، اجتماعی، 

اقتصادی، فرهنگی، مذهبی و... است که گاهی با 

‌انگیزه‌های مقدس، الهی و انسانی نیز انجام می‌شود. 

بخش کوچکی از پیامدها و هزینه‌های این خشونت‌ها این 

است که انسان‌های زیادی می‌توانستند هم‌اکنون زنده 

باشند، ولی نیستند. انسان‌های بسیاری می‌توانستند 

سالم و سلامت باشند ولی مجروح و معلول هستند و زندگی 

سختی می‌گذرانند، کودکان زیادی می‌توانستند یتیم 

نباشند ولی هستند. زنان و دختران بسیاری می‌توانستند 

داغ همسر و پدر خود و پیامدهای ناشی از آن را ندیده باشند 

ولی دیده‌اند. خشونت و نبود صلح؛ بدترین، سخت‌ترین 

و بیشترین هزینه‌ها را بر جوامع انسانی تحمیل می‌کند، 

آینده و خوشبختی انسان‌ها را به فنا می‌دهد، خلاقیت و 

استعدادها را نابود می‌کند، انسان را از رشد و تکامل و تعالی 

باز می‌دارد، اخالق و انسانیت را به مسلخ می‌برد، خوی 

درندگی، نفرت و بدبینی را افزایش می‌دهد و مهم‌تر از همه 

افراد شرور و جاهل را بر مردمان مسلط می‌کند و در مصادر 

تصمیم‌گیری قرار می‌دهد و دانشمندان و خردمندان را 

از گردونه خارج می‌کند. خشونت به هر صورت و به هر 

اندازه در تضاد با اهداف آفرینش و هدف زندگی است. 

نظام آفرینش رو به سوی ایجاد، ایجاب، خلاقیت، عشق و 

آفرینندگی دارد و خشونت و تندروی موجب نابودی و ویرانی 

می‌شود. انواع مختلفی از خشونت وجود دارد که هرکدام 

دلایل و ریشه‌های خاص خود را دارند ولی مهم این است 

که خشونت و به‌خصوص خشونت فیزیکی که موضوع بحث 

ماست به هر دلیل، به هر صورت و به هر اندازه که باشد 

غیرموجه و نامشروع است. اگر خشونت یک راه و آخرین 

راه برای حل یک مساله یا کسب منافع است، در مقابل آن 

ده‌ها راه غیر خشونت‌آمیز دیگر برای حل مسائل و کسب 

منافع وجود دارد. اینکه برخی سیاستمداران آخرین راه 

را انتخاب می‌کنند و گاهی خشونت را به امنیت ملی، 

تمامیت ارضی، مذهب و مواردی از این قبیل گره می‌زنند 

تا آن را توجیه کنند سخنی ناپذیرفتنی است. همیشه با 

گفت‌وگو می‌توان راهی یافت یا راهی ساخت. اینکه 

تصمیم‌گیران و بازیگران سیاسی، برای رسیدن به منافع 

و اهداف‌شان )به‌حق یا به ناحق( خشونت و رفتارهای 

غالظ و شداد را به جای گفت‌وگو و توافق برمی‌گزینند از 

منظرهای مختلف علل و دلایل متعددی دارد که سه دلیل 

کلی و عمدۀ آن به شرح زیر است:

نخست؛ ناتوانی آنها در کسب انواع منافع سیاسی 

و اقتصادی خود از طریق گفت‌وگو، مذاکره و توافق

 دوم؛ ناتوانی آنها در کسب قدرت و سلطه یا دستیابی 

به اهداف از طریق سازوکارهای قانونی و رقابت 

سالم و شفاف

و سوم؛ تخصص‌گریزی و شایسته‌زدایی در نظام 

مدیریت و تصمیم‌گیری که نتیجه آن عوام‌گرایی 

و عوام‌زدگی است که به جهالت و نادانی ختم 

 . د می‌شو

ــر  ــه خاط ــر ب ــزاران نف ــت ه ــوان گف ــاس می‌ت ــن اس ــر ای ب

اقتصادی،  و  سیاسی  منافع  ناتوانی،  و  ضعف 

ــده  ــی ع ــت و نادان ــس و جهال ــوای نف ــی و ه قدرت‌طلب

اندکی کشته، اسیر، معلول یا شکنجه و زندانی 

می‌شوند و کل جامعه انواع هزینه‌های روحی، 

روانی، جسمانی و مادیِ آن را می‌پردازد. مصیبت 

بزرگ‌تر این است که این خشونت‌ها با انواع 

برساخته‌های اخلاقی، انسانی، قانونی، مذهبی 

و... توجیه می‌شوند. 

  خشونت؛ یک خسران همگانی

ــونت  ــدازه خش ــه ان ــری ب ــع بش ــده‌ای در جوام ــچ پدی هی

پیامدهای مخرب، منفی، دراز‌مدت و گسترده ندارد. 

علل، عوامل و شرایط آشکار و پنهان بسیاری دست به 

دست هم می‌دهند تا خشونت اتفاق بیفتد و وقتی 

اتفاق افتاد بخش عمده‌ای از افراد جامعه به لحاظ 

عملی یا ذهنی در آن درگیر می‌شوند، ازجمله این 

ــا افراد عبارتند از: بخش‌ها ی

نخست؛ خشونت‌ورزان: اینها کسانی هستند که 

ــا  ــری ی ــم از نظ ــه، اع ــا منظوم ــب ی ــله مرات ــک سلس در ی

عملی، مستقیم یا غیرمستقیم در وقوع خشونت 

موثر بوده‌اند. 

دوم؛ خشونت‌گیران: اینها کسانی هستند که به هر 

دلیل مورد خشونت قرار می‌گیرند. 

سوم؛ خشونت‌بینان: و اینها کسانی هستند که شاهد 

ــا  ــی ی ــی دخالت ــوند ول ــع می‌ش ــا از آن مطل ــونتند ی خش

موضع صریحی نسبت به آن ندارند. 

چهارم؛ خشونت‌ستیزان: اینها کسانی هستند که به 

انحای مختلف اعم از نظری و عملی مخالفت خود 

ــه  ــا بیشترین، نسبت ب را روی یک طیف از کمترین ت

ــد.  ــام می‌کنن ــونت اع خش

نکته مهم این است که هر چهار دسته فوق که بخش 

ــکیل  ــه را تش ــد جامع ــال و کارآم ــای فع ــده‌ای از نیروه عم

می‌دهند، برای وقوع خشونت هزینه می‌دهند یا 

از آن آسیب می‌بینند. بیشترین هزینه و آسیب را 

 ، بعد مرتبه  ر  د  . می‌کنند تحمل  ن  خشونت‌گیرا

خشونت‌ورزان قرار دارند که اگر از وقوع خشونت 

ناراحت و معذب نباشند دست‌کم باید هزینه‌های 

گزافی برای توجیه رفتارشان بپردازند و اگر انتقامی‌ برای 

ــرای  ــی ‌ب ــروعیت و بدنام ــت‌کم زوال مش ــد دس ــان نباش آن

آنها در جامعه و تاریخ باقی خواهد ماند. خشونت‌بینان 

نیز از این جهت رنج و هزینه تحمل می‌کنند که دیدن 

ــا را  ــدان و روح آنه ــره وج ــونت بالاخ ــار خش ــنیدن اخب و ش

ــت را از  ــد و خلاقی ــادابی، امی ــاط، ش ــد و نش آزرده می‌کن

فضای عمومی ‌جامعه می‌زداید. نتیجه اینکه با وقوع 

خشونت در جامعه و جهان، همگان هزینه می‌دهند و 

ــه و  ــد هزین ــتر باش ــونت بیش ــه خش ــد و هرچ ــرر می‌کنن ض

ــت.  ــتر اس ــی ‌بیش ــت عموم ــران و باخ خس

بنابراین منازعه و خشونت یک خسران همگانی 

ــه  ــرای ب ــی ب ــا دولت‌های ــازمان‌ها ی ــراد، س ــه اف ــت ک اس

دست آوردن یا حفظ انواع منافع سیاسی، اقتصادی 

و اجتماعی آن را مرتکب می‌شوند. اگرچه ممکن 

است اینها در کوتاه‌مدت به اهداف خود برسند 

اما بخش بزرگی از جامعه را دچار خسران می‌کنند 

و در بلندمدت خود نیز دچار زیان می‌شوند که 

ــت.  ــی اس ــان همگان ــک زی ــه ی ــوع، نتیج درمجم

نگارنده تاش کرده در ادامه اصولی ارائه دهد که به 

ــه  ــا هزین ــان، ب ــران و منفعت‌جوی ــام بازیگ ــب آن تم موج

ــری  ــتر و بادوام‌ت ــع بیش ــتاوردها و مناف ــه دس ــری ب کمت

دست یابند و این مهم فقط در شرایط صلح نهادینه 

ــت.  ــر اس امکان‌پذی

  اصولی برای بیشترین دستاورد و کمترین 

هزینه

از همه انسان‌ها به‌خصوص کسانی که وارد عرصه‌های 

ــار  ــوان انتظ ــوند نمی‌ت ــروت می‌ش ــدرت و ث ــت، ق سیاس

ــر  ــه خاط ــند و ب ــد باش ــد و عاب ــذب و زاه ــه مه ــت ک داش

ــند.  ــود نباش ــع خ ــی مناف ــا در پ ــد ی ــار کنن ــران ایث دیگ

منفعت‌طلبی، قدرت‌طلبی و برتری‌جوییِ انسان‌ها 

را در عرصه سیاست و حکومت یا حوزه اقتصاد نباید 

ــاق  ــاکاری و نف ــر از ری ــون س ــرد چ ــح ک ــرزنش و تقبی س

در‌می‌آورد؛ بلکه باید آن را به رسمیت شناخت ولی 

قاعده‌مند، قانونمند و نظام‌مند کرد تا افراد با 

کمترین ضرر به دیگران و ایجاد کمترین هزینه برای 

ــود  ــه خ ــه و ثروت‌طلبان ــداف قدرت‌طلبان ــه اه ــه، ب جامع

برسند. در این مسیر می‌توان افراد، گروه‌ها، احزاب، 

سازمان‌ها و نظام‌های سیاسی را به سه دسته تقسیم 

ــی،  ــی قدرت‌طلب ــه در پ ــی ک ــت آنهای ــته نخس ــرد: دس ک

برتری‌جویی، ثروت‌اندوزی، کسب پست و مقام و 

گرفتن انواع امتیازات مادی و غیرمادی برای خودشان 

هستند؛ اینها باید بتوانند از طریق مجاری شفاف و 

تعریف‌شده قانونی اهداف خود را پیگیری کنند و در 

ــته  ــن دس ــند. ای ــخگو باش ــز پاس ــود نی ــرد خ ــال عملک قب

ــود  ــداف خ ــع و اه ــب مناف ــت کس ــد در جه ــق ندارن ح

موجب تضییع حقوق دیگران شوند یا خشونت و آزاری 

به دیگران برسانند. البته اگر سازوکارهای شفاف و 

تعریف‌شده قانونی برای رسیدن آنها به اهداف‌شان 

ــا  ــا اینه ــت ب ــه مخالف ــی ب ــد دیگران ــته باش ــود نداش وج

ــد.  ــونت رخ می‌ده ــش و خش ــد و تن برمی‌خیزن

دسته دوم آنهایی که در عرصه سیاست و چرخه قدرت و 

ثروت، ‌انگیزه‌ها و اهداف انسانی، اخلاقی، الهی، معنوی، 

دینی و بشردوستانه دارند؛ اینها نیز باید براساس قواعد 

شفاف و از مسیرهای تعریف و توافق‌شده بتوانند اهداف 

خود را پی بگیرند و در قبال عملکرد خود پاسخگو باشند. 

این دسته نیز حق ندارند در جهت اهداف مقدس، 

حق‌جویانه، عدالت‌طلبانه و بشردوستانه خود هزینه‌ای 

بر دیگران تحمیل کنند که آنها راضی به دادن این هزینه 

نیستند چون خود این امر موجب تضییع حقوق و آزار 

دیگران می‌شود که نقض اهداف آنهاست. 

دسته سوم آنهایی هستند که اهداف انسانی، اخلاقی، 

الهی، دینی و بشردوستانه را پوشش و ابزاری برای منافع 

و مطامع شخصی و گروهی و دستیابی به قدرت، ثروت، 

سلطه، پست و مقام و انواع امتیازات مادی و غیرمادی 

و اهداف خود قرار داده‌اند. دسته سوم همان دسته 

اول هستند که در پوشش دسته دوم حرکت می‌کنند و 

نمی‌توان آنها را از هم تفکیک کرد چون هر دو به‌ظاهر یک 

سخن می‌گویند و مواضع علنی و رسمی‌ آنها یکی است. 

برای اینکه هر سه دسته: اولا از راه‌های مشروع اهداف 

خود را پی بگیرند، ثانیا به هیچ نوع و سطحی از خشونت 

متوسل نشوند و ثالثا با رعایت دو اقدام فوق بیشترین 

دستاورد را داشته باشند تا به رعایت آنها ملزم شوند باید 

دو اصل را به رسمیت بشناسیم تا به اصل سوم برسیم:

اصل نخست: انسان‌ها، سازمان‌ها و نظام‌های سیاسی 

حق دارند در حوزه عمومی ‌– به هر دلیل و در حد ممکن- 

به دنبال کسب بیشترین قدرت، ثروت، امتیازات و سایر 

منافع و خواست‌های مورد نظرشان باشند. 
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اصل دوم: هیچ فرد، سازمان یا نظام سیاسی‌ای حق 

ندارد برای رسیدن به منافع، خواست‌ها و اهداف خود 

ازجمله اهداف مقدس، حق‌جویانه، عدالت‌طلبانه 

ــا  ــد ی ــل کن ــران تحمی ــر دیگ ــه‌ای ب ــتانه، هزین و بشردوس

به منافع دیگران یا منابع عمومی آسیبی وارد کند. 

ــه  ــود، در مرحل ــی می‌ش ــه ط ــی، دو مرحل ــد عمل  در فرآین

اول تمام مردم جامعه باید اصل نخست را بپذیرند و بر 

آن توافق کنند چون اولا ذات انسانی اقتضا می‌کند 

که به دنبال منافع و خواست‌های خود باشد و ثانیا 

اگر نپذیرند منازعه و خشونت پدید می‌آید و عده‌ای 

مصمم می‌شوند حتی از راه‌های خشونت‌آمیز به 

اهداف و خواسته‌هایشان برسند. اصل اول منافع افراد 

را به‌صورت ساختاری و قانونی تضمین می‌کند تا آنها 

را از اعمال زور و خشونت غیرقانونی و افسارگسیخته 

ــاز دارد.  برای دستیابی به اهداف‌شان ب

در مرحله دوم برای تحقق عدالت و جلوگیری از خشونت 

باید اصل دوم مورد توافق همگان قرار گیرد و به لحاظ 

ساختاری و قانونی نهادینه شود تا از تضییع حقوق 

برخی از افراد و خشونت‌ورزی برخی دیگر برای رسیدن 

به اهداف‌شان جلوگیری شود. اصل دوم؛ عدالت، صلح 

و نبود خشونت را تضمین می‌کند. 

 درصورتی‌که اصل اول پذیرفته، ساختاری و قانونی شود 

ولی اصل دوم به‌صورت ساختاری و قانونی نهادینه 

نشود، از طریق اصل اول ظلم و تضییع حقوق و به‌تبع 

آنها خشونت به‌نوعی قانونی و نهادینه می‌شود و در نظام 

سیاسی و جامعه به‌طور مضاعف رواج می‌یابد. 

مبنای عقلی )برای خردمندان(، مبنای عملی )برای 

واقع‌گرایان(، مبنای فایده‌گرایانه )برای منفعت‌جویان(، 

مبنای علمی )برای دانشمندان( و مبنای اخلاقی )برای 

اخلاق‌مداران( که ایجاب می‌کند دو اصل نخست 

به‌طور اصولی و قانونی محقق شود، اصل سوم را 

پیش می‌نهد:

اصل سوم: کمترین دستاوردی که در بدترین وضعیت 

با صلح به دست ‌آید، بیشتر است از بیشترین دستاوردی 

که در بهترین وضعیت در منازعه یا پیروزی بعد از آن 

به دست ‌آید. 

به عبارت دیگر می‌توان اصل سوم را که مبنا و ضرورت 

تحقق اصول اول و دوم است این‌گونه بیان کرد:

»در هر شرایطی، کمترین دستاورد صلح از بیشترین 

ــه‌ای  ــر منازع ــون ه ــت.« چ ــتر اس ــه بیش ــتاورد منازع دس

هزینه‌های سنگین دارد و تا رسیدن به پیروزی 

هزینه‌های بیشتری لازم است. دستاوردهای پس 

از پیروزی حتی در بیشترین حد ممکن این حجم از 

هزینه‌ها را جبران نخواهد کرد. بُرد در منازعه یا جنگ، 

یک بُــرد کاذب است، حتی پیروزی مطلق و کامل و 

بدون شبهه، یک پیروزی کاذب و یک باخت واقعی 

ــای  ــی، هزینه‌ه ــای مال ــا، هزینه‌ه ــر دغدغه‌ه ــت. اگ اس

روانی، هزینه‌های جانی، هزینه‌های  و  روحی 

حیثیتی، آسیب‌های عاطفی و روحی به‌خصوص 

به زنان و کودکان و به‌ویژه به دختربچه‌ها، روایت‌ها 

و بدنامی‌های تاریخی، عقب‌ماندگی کشور، فقر و 

محرومیت، تخریب زیرساخت‌ها یا روزآمدنشدن آنها و 

سایر انواع پیامدهای اجتماعی و درمجموع تمام اصل 

و فرع و متن و حاشیه منازعه، کشمکش، دعوا، تنش و 

جنگ را در هر سطحی که هست جمع کنیم، به هیچ 

ــج بی‌شمار  پیروزی‌ای نمی‌ارزد1 »و نهال دشمنی رن

در پی دارد.«2 این صلح است که آرامش و آسایش و 

امنیت3 و به دنبال آن سعادت و پیشرفت در پی دارد. 

نتیجه اینکه برای تحقق اصل سوم که کسب 

ــم  ــق و تفاه ــح و تواف ــرایط صل ــتاورد در ش ــترین دس بیش

است باید دو اصل قبل از آن را در سه حوزه: 1. 

نگرش‌ها و باورها، 2. ساختارها و 3. سیاستگذاری‌ها و 

قوانین نهادینه کرد. این امر را می‌توان از طریق »پنج 

بازنگری اساسی« یا بازنگری در پنج حوزه، عملی کرد 

که موضوع بحث بعدی است. 

  تحقق صلح نهادینه با ۵ بازنگری

برای نهادینه و پایدار کردن صلح که نتیجه 

آن بیشترین دستاورد ممکن برای تمام بازیگران 

سیاسی و اجتماعی، جلوگیری از شکنجه، کشته 

ــعادت  ــش و س ــان‌ها و آرام ــی انس ــر و بدبخت ــدن و فق ش

جامعه خواهد بود راهکارهای متعددی وجود دارد و 

اقدامات مختلفی می‌تواند صورت گیرد که از جمله 

آنها »پنج بازنگری اساسی« است، اگر تصمیم‌گیران 

و صاحبان قدرت بخواهند و اراده کنند، با همفکری 

دانشگاه‌ها، موسسات پژوهشی، نهادهای مدنی، 

سمن‌ها و فعالان صلح، این بازنگری‌ها می‌تواند 

ــد: ــرانجام برس ــه س ــج ب به‌تدری

 نخست؛ بازنگری در برنامه‌های آموزشی، تربیتی 

و فرهنگی با هدف اصاح نگرش‌ها، فرهنگ و 

شخصیت افراد: صلح و خشونت از درون انسان‌ها 

و از نگرش‌ها، باورها، فرهنگ و تربیت آنها ریشه 

می‌گیرد. ویژگی‌های روان‌شناختی شخصیت افراد، 

جامعه‌پذیری4 آنها از ابتدای زندگی و فرهنگی 

که در آن و با آن بالیده‌اند و با آن خو گرفته‌اند و 

شخصیت‌شان براساس آن شکل گرفته است و نقش 

اساسی در نگرش‌ها، تصمیم‌ها و کنش‌های افراد 

ایفا می‌کند. بازنگری در برنامه‌های آموزشی، تربیتی، 

ــطوح  ــام س ــرای تم ــانه‌ای و... ب ــی، رس ــری، فرهنگ هن

از طفولیت تا سنین بالا از جمله در آموزش‌های 

رسمی ‌مدارس و دانشگاه‌ها، باید با محوریت احترام 

یا پاسداشت »حق‌الناس«،  به حقوق دیگران 

گفت‌وگو‌محوری،  اخلاق‌مداری،  قانون‌مداری، 

ــا راه  ــوان تنه ــق به‌عن ــم و تواف ــی، تفاه ــت و مهربان محب

تعامل و مواردی از این قبیل بازنگری شود. ضروری 

ــا  ــراه ب ــا هم ــه آموزه‌ه ــی ‌از این‌گون ــم عظیم ــت حج اس

ممارست و تمرین‌های عملی در کل جامعه رواج یابد 

و خاطیان طرد و تقبیح شوند و در عمل دریابند که 

برای قانون‌شکنی، تضییع حقوق دیگران، تندی 

ــن  ــواردی از ای ــی ‌و م ــتاخی، بی‌احترام ــونت، گس و خش

ــد و از  ــت کنن ــد پرداخ ــنگینی بای ــای س ــل هزینه‌ه قبی

ــد.  ــد ش ــروم خواهن ــی مح ــازات و فرصت‌های امتی

ــان  ــش ادی ــادات و خوان ــا، اعتق ــری در باوره دوم؛ بازنگ

ــرش  ــا: نگ ــردن آنه ــر ک ــر و صلح‌آمیزت ــدف عادلانه‌ت ــا ه ب

انسان‌ها نسبت به صلح و خشونت که از شخصیت، 

روحیات روان‌شناختی، نوع تربیت، فرهنگ و محیط 

رشد و زندگی آنها برمی‌آید به باورها و اعتقادات 

ــان  ــر هم ــز ب ــن را نی ــد و دی ــری می‌یاب ــا تس ــی آنه مذهب

ــد.  ــیر می‌کنن ــش و تفس ــیاق خوان س

ادیان و مذاهب، هم می‌توانند منشأ خشونت 

باشند و هم در جهت صلح و نفی خشونت قدم 

ــد  ــا معتق ــب ی ــا مخاط ــر ی ــتگی دارد مفس ــد، بس بردارن

ــد.  ــگاه کن ــه آن ن ــه‌ای ب ــه زاوی ــد از چ ــن بخواه ــه دی ب

همه ادیان و مذاهب قابل احترامند، همچنین 

همه ادیان توسط معتقدان‌شان فهم، تفسیر و 

و  صلح‌آمیز  خوانش‌های  هم  می‌شوند.  عرضه 

هم خوانش‌های غیر‌صلح‌آمیز از ادیان و مذاهب 

وجود دارد. سه دین بزرگ و مهم الهی یعنی اسام، 

مسیحیت و یهود، می‌توانند نقش مهمی در گسترش 

و تحقق صلح و همزیستی مسالمت‌آمیز در دنیا 

و به‌خصوص خاورمیانه ایفا کنند. شایسته است 

بزرگان، پژوهشگران و فعالان سیاسی متعلق به 

سه دین اسام، مسیحیت و یهود برای خوانش 

صلح‌آمیزتر از ادیان و کاهش خشونت، باهم گفت‌وگو 

کنند، همایش‌ها و نشست‌های علمی‌ داشته باشند 

و گفت‌وگو و توافق و تفاهم را محور تعامات بین ادیان 

و همه انسان‌ها قرار دهند. کمترین کاری که اینها 

ــع  ــور قاط ــه به‌ط ــت ک ــن اس ــد ای ــام دهن ــد انج می‌توانن

روشن کنند هیچ خشونت و خونریزی‌ای نمی‌تواند 

توسط یک دین الهی پذیرفته یا توجیه مذهبی شود. 

 سوم؛ بازنگری در ساختارها، نظام حقوقی و قضایی 

و قوانین داخلی کشورها با هدف عادلانه‌تر و 

ــی،  ــررات حقوق ــن و مق ــا: قوانی ــردن آنه ــر ک صلح‌آمیزت

قضایی و قانونی کشورها را انسان‌هایی در دهه‌های 

ــای  ــکار و نگرش‌ه ــر اف ــه تحت‌تاثی ــته‌اند ک ــته نوش گذش

خودشان از یک سو و شرایط سیاسی اجتماعی زمان 

خود از سوی دیگر بوده‌اند. هم در برخی موارد این 

افراد دارای بن‌مایه‌های آشکار و پنهان خشونت و 

تندی بوده‌اند و هم شرایط سیاسی اجتماعی خالی 

از تهدید و تنش نبوده است. ضرورت دارد یک‌بار این 

مقررات و ساختارها صرفا با تمرکز بر حفظ حقوق و 

ــا  ــردن آنه ــر ک ــر و عادلانه‌ت ــانی و صلح‌آمیزت ــت انس کرام

بازنگری شوند و قوانین و ساختارهای مستحکم‌تری 

برای تضمین رعایت آنها استقرار یابد، چون همین 

قوانین موجود صلح‌آمیز و نافی خشونت نیز گاهی 

ــوند.  ــه می‌ش ــده گرفت نادی

 چهارم؛ بازنگری در ساختارها و قوانین بین‌المللی با 

هدف عادلانه‌تر و صلح‌آمیزتر کردن آنها: ساختارها 

ــت  ــته تح ــای گذش ــز در زمان‌ه ــی نی ــن بین‌الملل و قوانی

تاثیر نگرش‌ها و منافع بازیگران قدرتمند بین‌المللی، 

ــد.  ــکل گرفته‌ان ــای آن روز ش ــی و رقابت‌ه ــرایط سیاس ش

اگر قوانین و ساختارهای بین‌المللی صلح‌آمیزتر، 

عادلانه‌تر و عقلانی‌تر می‌بود نباید اجازه حمله 

2022، جنگ‌های  به اوکراین در سال  روسیه 

آذربایجان و ارمنستان در سال‌های 2020 و 2022 

ــال‌های  ــراق را در س ــتان و ع ــه افغانس ــکا ب ــه آمری و حمل

2001 و 2003 می‌داد. مسائل می‌بایست به‌صورت 

ــد  ــر نمی‌ش ــا اگ ــد ی ــل می‌ش ــره ح ــا مذاک ــاختاری ب س

ــت  ــت‌کم می‌توانس ــت؛ دس ــات را گرف ــن حم ــوی ای جل

محدودتر، کنترل شده‌تر، هدفمندتر و با تلفات 

کمتری باشد. 

 پنجم؛ بازنگری در سازوکارها و نظام‌های گزینش، با 

هدف ورود کارگزاران صلح‌طلب به عرصه‌های مدیریت 

نتیجه  صلح،  یا  خشونت  هرگونه  تصمیم‌گیری:  و 

تصمیمات کارگزاران، تصمیم‌گیران، حاکمان، مدیران 

و بازیگران سیاسی در سطوح ملی یا بین‌المللی است. 

یکی از راه‌های گسترش صلح و همزیستی در هر کشوری 

و در سطح نظام بین‌الملل، تصویب و استقرار معیارها 

و شاخص‌های ساختاری و قانونی است که فقط به 

افراد متخصصی که صلح‌طلب، مداراگر، روادار، معتقد 

به گفت‌وگو و تفاهم، توانمند در گفت‌وگو و مذاکره و 

توافق و خردمند هستند اجازه دهد به نظام اداری، 

نظام سیاسی و عرصه‌های مدیریت و تصمیم‌گیری 

وارد شوند. ورود افراد تندرو، انعطاف‌ناپذیر، بدبین، 

سنگدل، متکبر، لجوج و غیراخلاقی به نظام اداری و 

سیاسی و رشد تدریجی آنها در سلسله مراتب اداری و 

سیاسی و سپس قرار گرفتن حتی یک نفرشان در سطوح 

زیادی  تصمیم‌گیری، می‌تواند فجایع خشونت‌بار 

به‌دنبال داشته باشد و صلح و همزیستی را خدشه‌دار 

کند. سازوکارهای ساختاری و قوانین ضمن اینکه 

باید مانع صلح‌زدایی و خشونت‌طلبی سیاستگذاران 

و تصمیم‌گیران باشند اما مهم‌تر و ضروری‌تر این 

است که از ابتدا نیز اجازه ورود چنین افرادی به نظام 

سیاسی و اداری داده نشود. همچنین ضرورت دارد 

سازوکارهایی تعبیه شود که درصورت ورود چنین افرادی 

به ساختارهای سیاسی و اداری، آن را کنار بگذارد یا 

محدود کند. 

  نتیجه

ــر-  ــال عادلانه‌ت ــر –در‌عین‌ح ــونت‌زدایی و صلح‌آمیزت خش

کردن روابط و مناسبات انسانی به‌خصوص در 

ــان و  ــی قدرت‌طلب ــگان حت ــع هم ــت، به‌نف ــه سیاس عرص

ــتری  ــود بیش ــر س ــه کمت ــا هزین ــت و ب ــان اس منفعت‌جوی

عاید همگان خواهد کرد. بدین منظور اصولی که 

تا اینجا مطرح شد باید مورد توافق و اجماع نسبی 

در جامعه قرار گیرد تا گام پایه‌ای برای نفی خشونت 

ــرای  ــد ب ــه بع ــود. در مرحل ــته ش ــح برداش ــتقرار صل و اس

تحقق یک صلح نهادینه، حاکمان نظام سیاسی باید 

اقداماتی ازجمله بازنگری در پنج حوزه پیش‌گفته را 

در دستور‌کار و عمل قرار دهند. جمع‌بندی مباحث 

این است:

برتری‌جویی 1  و  منفعت‌جویی، قدرت‌طلبی 

انسان‌ها به هر دلیل -اعم از به‌ظاهر مشروع 

ــود.  ــناخته ش ــمیت ش ــروع- به‌رس ــر نامش ــا به‌ظاه ی

شاخص‌ها و معیارهایی طراحی شود که افراد، 2 

گروه‌ها، سازمان‌ها و نظام‌های سیاسی فقط 

بتوانند منافع، اهداف و امتیازاتی را دنبال کنند که 

استحقاق و شایستگی‌های آن را دارند. 

توسط متخصصان بی‌طرف و با توافق نسبی 3 

ــود  ــه ش ــی و تعبی ــازوکارهایی طراح ــگان، س هم

ــی  ــای سیاس ــازمان‌ها و نظام‌ه ــا، س ــراد، گروه‌ه ــه اف ک

ــداف و  ــع، اه ــده مناف ــف ش ــفاف و تعری ــیرهای ش از مس

ــد.  ــی بگیرن ــود را پ ــته‌های خ خواس

به‌گونه‌ای 4  روندها  و  قوانین  ساختارها، 

ــازمان‌ها  ــا، س ــراد، گروه‌ه ــه اف ــود ک ــی ش طراح

و نظام‌های سیاسی نتوانند در‌جهت رسیدن به منافع، 

اهداف و خواسته‌های خود -هر‌چه باشد- هزینه‌ای 

به دیگران تحمیل کنند که دیگران راضی به پرداخت 

آن هزینه نیستند. 

ی 5  عرصه‌ها ر  د یی  ها هبرد را و  مه‌ها  برنا

فرهنگی، تربیتی، مذهبی، هنری، آموزشی، 

علمی، حقوقی، قانونی، اداری، ساختاری و... برای 

حاکم کردن نگرش، فضا و سازوکارهای تحقق صلح، 

ــوق،  ــاق حق ــانی، احق ــت انس ــم کرام ــتی، تکری همزیس

شایسته‌سالاری، استحقاق محوری و... طراحی، 

ــرد.  ــرار گی ــل ق ــورد عم ــن و م تدوی

پنج اقدام فوق باید توسط یک قدرت و نظام قاهر 

و مسلط تحقق یابد که در دنیای امروز همان نظام 

سیاسی است. نظام سیاسی دارای سه بخش اصلی 

ــا، دوم  ــات و ابزاره ــاختمان‌ها، امکان ــت س ــت، نخس اس

قواعد، قوانین، روندها و سازوکارهای اعمال قدرت و 

سوم بازیگران به‌خصوص مدیران و تصمیم‌گیران. در 

این میان مدیران و تصمیم‌گیران نقش اصلی را دارند 

و دو مورد قبلی را نیز اینها مدیریت، اجرا یا تفسیر 

ــان  ــران، حاکم ــران و تصمیم‌گی ــان مدی ــد. در می می‌کنن

ــه‌گانه  ــوای س ــور و ق ــه در رأس کش ــرادی ک ــدود اف و مع

قرار دارند نقش و مسئولیت اصلی را برای تحقق پنج 

اقدام فوق -یا اقدامات مشابه- و بردن کشور به‌سوی 

صلح، عدالت و سعادت دارند؛ بنابراین اگر حاکمان و 

نخبگان سیاسی رده‌بالا به این تصمیم و اراده رسیدند 

و کل نظام سیاسی و نخبگان علمی ‌و فکری و امکانات 

ــوان  ــد می‌ت ــت گرفتن ــه خدم ــت ب ــن جه ــور را در ای کش

به‌طور نسبی به صلح، همزیستی، عدالت، پیشرفت و 

سعادت رسید، اگر به هر دلیل این اقدامات را انجام 

ندهند باید در انتظار مسائل، بحران‌ها، فاجعه و 

ــال  ــس به‌دنب ــرایطی هر‌ک ــن ش ــود. در چنی ــاط ب انحط

بیشترین منافع خود از هر راهی خواهد بود و اگرچه 

در عمل -به نسبت شرایط صلح- به کمترین دست 

خواهد یافت اما به همان مقدار راضی است چون 

ــدش  ــزی عای ــی‌آورد چی ــت نم ــم به‌دس ــان را ه ــر هم اگ

نمی‌شد. در این میان، بخش عمده‌ای از انرژی، 

منابع و دستاوردها به هدر می‌رود چون برای خنثی 

کردن اقدامات رقبا یا توجیه رفتارهای نامشروع، یا 

باج دادن به این و آن صرف می‌شود. چنین جامعه‌ای 

به‌نوعی دچار »بدویت سیاسی«5 است. 

  پی‌نوشت

ــان  ــم ج ــه بی ــلطانی ک ــاج س ــکوه ت ــت: ش ــظ گف ۱.حاف

در او درج است/کلاهی دلکش است اما به ترک 

ــی‌ارزد ــر نم س

تو را آن به که روی خود ز مشتاقان بپوشانی/که شادی 

جهانگیری غم لشگر نمی‌ارزد

2. درخت دوستی بنشان که کام دل به بار آرد/نهال 

دشمنی بر کن که رنج بی‌شمار آرد

ــدان  ــو را ب ــمن ت ــه دش ــی ک ــی )ع( و از صلح ــام عل 3. ام

فراخوانَــد روی متاب که رضای خدا در صلح است و 

صلح سربازان تو را آسایش رساندَ و از اندوه‌هایت 

برهانـَـد و شهرهایت ایمن مانـَـد. )وَلَا تَدْفعََــنَّ صُلْحاً 

ــحِ  لْ ــي الصُّ ــإِنَّ فِ ــى، فَ ــهِ رِضً ــهِ فِي ــدُوُّكَ وَلِلّ ــهِ عَ ــاكَ إلَِيْ دَعَ

ــادَِكَ(.  ــاً لِبِ ــكَ، وَأمَْن ــنْ هُمُومِ ــةً مِ ــودِكَ، وَراَحَ ــةً لِجُنُ دَعَ

نهج‌البلاغه، ترجمه سیدجعفر شهیدی، تهران: 

انتشارات علمی‌ و فرهنگی، 1371، نامه 53، ص 338.

4. در تعریف جامعه‌پذیری ر.ک: علی‌اکبر علیخانی، 

روش لایه‌ای در اندیشه پژوهی، تهران: نگاه معاصر، 

1401، صص 103-104.

5. در مورد »بدویت سیاسی« نگارنده پیش‌تر مباحثی 

کوتاه منتشر کرده است: ر.ک: علی اکبر علیخانی، 

اندیشه‌های سیاسی اجتماعی در مصر در دوران 

جدید، تهران: انتشارات دانشگاه تهران، 1400، 

ــص 791-794. ص

ادامه از صفحه ۱۴

صلح نهادینه
دستاورد بیشتر، هزینه کمتر

علی‌اکبر علیخانی
دانشیار دانشگاه تهران

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسامی واحد خوی به استناد مجوز شماره 

02/13/6297 مورخ 1402/03/02 دبیرخانه هیات‌امنای استان 

آذربایجان‌غربی در نظر دارد انتشار و تکثیر جزوات دانشجویی واحد 

را از طریق مزایده عمومی به پیمانکار دارای صلاحیت کاری و اخلاقی 

با قیمت پایه 33،000،000 ریال واگذار نماید. متقاضیان از تاریخ 

صدور آگهی به مدت 10 روز اداری فرصت دارند مدارک و اسناد 

مربوطه را از امور دانشجویی دریافت و پس از تکمیل و مهر و امضاء 

به دبیرخانه واحد تحویل نمایند. میزان سپرده یا ضمانتنامه در مزایده 

معادل مبلغ 10،000،000 ریال طی فیش واریزی به شماره حساب 

0115860658007 بانک صادرات شعبه شریعتی خوی در وجه 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوی می‌باشد.

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوی 

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوی به استناد مجوز شماره 02/13/6297 

مورخ 1402/03/02 دبیرخانه هیات‌امنای استان آذربایجان‌غربی در 

نظر دارد بوفه‌های واحد را با قیمت پایه 56،000،000 ریال از طریق 

مزایده عمومی به پیمانکار دارای صلاحیت کاری و اخلاقی واگذار نماید. 

متقاضیان از تاریخ صدور آگهی به مدت 10 روز اداری فرصت دارند 

مدارک و اسناد مربوطه را از امور دانشجویی دریافت و پس از تکمیل و 

مهر و امضا به دبیرخانه واحد تحویل نمایند. میزان سپرده یا ضمانتنامه 

در مزایده معادل مبلغ 10،000،000ریال طی فیش واریزی به شماره 

حساب 0115860658007 بانک صادرات شعبه شریعتی خوی در 

وجه دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوی می‌باشد. 

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوی

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب سمیره خمیسی فرزند احمد به شماره 

شناسنامه 1900194899 صادره از رامهرمز در مقطع کاردانی رشته 

کامپیوتر – نرم‌افزار کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهی اهواز با شماره 

189010602450 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از 

یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 

 به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ‌شهر( خیابان کارگر جنوبی کد پستی

 68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

برگ سبز خودرو پراید مدل 87 به رنگ نقره‌ای متالیک به شماره موتور 

2397869 و به شماره شاسی S 1412287462944 و به شماره پلاک 

14 – 129 س 19 به نام علی البوخنفر مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد.

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه فرهیختگان

FA R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IR
f a r h i k h t e g a n o n l i n e

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک در نظر دارد جهت مزایده  نوبت اول اجاره 

استخر دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک از طریق مزایده عمومی اقدام نماید، 

لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت دعوت می‌شود تا ضمن 

اعلام آمادگی مدارک مورد نیاز را حداکثر تا مدت یک هفته پس از نشر آگهی 

به نشانی دستگاه مزایده‌گذار تحویل نمایند. 

موضوع مزایده: مزایده  نوبت اول اجاره استخر دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

مبلغ خرید اسناد: 1/000/000 ریال واریز به حساب شماره 

0105747764003 نزد بانک ملی حساب دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اراک. 

محل دریافت اسناد و اطلاعات مزایده: بلوار امام خمینی)ره( – شهرک 

دانشگاهی امیرکبیر – دانشگاه آزاد اسلامی اراک – اداره تدارکات دانشگاه

محل تحویل اسناد: بلوارامام خمینی)ره( – شهرک دانشگاهی امیرکبیر – 

دانشگاه آزاد اسلامی اراک – دبیرخانه حراست دانشگاه 

مهلت فروش و تحویل اسناد: از تاریخ 1402/05/22 لغایت 1402/05/28 

به مدت یک هفته

جهت کسب اطلاعات بیشتر می‌توانید با شماره تلفن 08633412146 

رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها 

دارای اختیار تام می‌باشد و هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می‌باشد.  

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

نوبت اول

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسامی واحد اراک در نظر دارد جهت آگهی مزایده نوبت 

اول اجاره فروشگاه )شیرانا سابق واقع در خیابان بهزیستی( دانشگاه 

ــذا از  آزاد اسامی واحد اراک  ازطریق مزایده عمومی اقدام نماید، ل

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت دعوت می‌شود تا 

ضمن اعام آمادگی مدارک مورد نیاز را حداکثر تا مدت یک هفته 

پس از نشر آگهی به نشانی دستگاه مزایده‌گذار تحویل نمایند. 

موضوع مزایده: آگهی مزایده نوبت اول اجاره فروشگاه )شیرانا سابق 

واقع در خیابان بهزیستی( دانشگاه آزاد اسامی واحد اراک

مبلغ خرید اسناد: 1/000/000 ریال واریز به حساب شماره 

0105747764003 نزد بانک ملی حساب دانشگاه آزاد اسامی واحد اراک. 

ــی)ره( –  ــام خمین ــوار ام ــده: بل ــات مزای ــناد و اطلاع ــت اس ــل دریاف مح

شهرک دانشگاهی امیرکبیر – دانشگاه آزاد اسامی اراک – اداره 

تدارکات دانشگاه

ــگاهی  ــهرک دانش ــی)ره( – ش ــام خمین ــوار ام ــناد: بل ــل اس ــل تحوی مح

ــگاه  ــت دانش ــه حراس ــامی اراک – دبیرخان ــگاه آزاد اس ــر – دانش امیرکبی

مهلت فروش و تحویل اسناد: از تاریخ 1402/05/22 لغایت 

1402/05/28 به مدت یک هفته

تلفن  ره  شما با  نید  می‌توا بیشتر  ت  طلاعا ا کسب  جهت 

08633412146 رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. دانشگاه 

در رد یا قبول پیشنهادها دارای اختیار تام می‌باشد و هزینه درج آگهی 

ــد.   ــده می‌باش ــده مزای ــده برن ــر عه ب

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

نوبت اول

آگهی مناقصه عمومی
1402-464

نوبت اول: 1402/05/22

نوبت دوم: 1402/05/23

شهرداری منطقه سه شیراز در نظر دارد عملیات حفظ و نگهداری فضای 

سبز منطقه 3  را از طریق برگزاری مناقصه عمومی در سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت )ستاد( با شماره فراخوان 2002096688000370 

به اشخاص واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه متقاضیان دعوت به عمل 

می‌آید با مراجعه به آدرس WWW.Setadiran.ir  نسبت به دریافت اسناد 

مناقصه و تحویل آن اقدام نمایند. درصورت عدم عضویت قبلی، ثبت‌نام در 

سامانه مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی صاحبان امضای مجاز از 

سوی متقاضیان جهت شرکت در مناقصه الزامی است. ضمنا درصورت نیاز 

به اطلاعات بیشتر شماره تلفن: 32263208 آماده پاسخ گویی می‌باشد.

مبلغ برآورد: 759/843/610/240 ریال

مدت قرارداد:  24 ماه 

شرایط شرکت‌کنندگان: ارائه حداقل رتبه 4 کشاورزی از سازمان 

برنامه‌وبودجه یا ارائه صلاحیت معتبر مرتبط با موضوع مناقصه از اداره 

تعاون، کار و امور اجتماعی الزامی و5 سال  سابقه مرتبط با موضوع مناقصه 

و ارائه تصویر رتبه‌بندی و صلاحیت شرکت )از سازمان برنامه‌وبودجه کشور( 

و ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی )از اداره کل تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی( الزامی می‌باشد.

محل انجام کار: سطح منطقه شهرداری منطقه 3  

مبلغ سپرده شرکت در مناقصه 38/000/000/000 ریال به‌صورت 

ضمانتنامه بانکی یا فیش واریزی نقدی به حساب سپرده 100805504742 

کد مرجع 100437 بانک  شهر شعبه شهید چمران به نام شهرداری شیراز 

برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان 

به ترتیب ضبط خواهد شد.

در زمان انعقاد قرارداد 10درصد مبلغ پیشنهادی به‌عنوان ضمانت حسن 

اجرای تعهدات به‌صورت ضمانتنامه بانکی یا فیش واریزی اخذ می‌گردد.

آخرین مهلت دریافت )توزیع( اسناد: متقاضیان می‌توانند حداکثر 

تا ساعت 00: 13 روز سه‌شنبه مورخ 1402/05/31 از طریق مراجعه به 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( اسناد مناقصه را دریافت نمایند.

آخرین مهلت ارائه پیشنهادات و ثبت اسناد و مدارک در سامانه 

حداکثر تا ساعت 00: 13 روز دوشنبه مورخ 1402/06/13 می باشد. 

شرکت کنندگان می بایست تا تاریخ مذکور سپرده شرکت در مناقصه را 

به‌صورت فیزیکی به آدرس شیراز، خیابان ساحلی، حدفاصل پل هجرت و 

پل علی‌ابن‌حمزه شهرداری منطقه سه تحویل نمایند.

تاریخ و محل بازگشایی پاکات: روز سه‌شنبه  ساعت 00: 13 مورخ 

1402/06/14در محل چهارراه خلدبرین سالن اجتماعات اداره کل 

حقوقی شهرداری شیراز می‌باشد. 

مدت اعتبار پیشنهادها 3 ماه می‌باشد.

هیچ‌گونه وجهی بابت پیش‌پرداخت داده نخواهد شد.

بدیهی است هزینه آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود.

 شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادها  مختار می‌باشد در این‌صورت 

سپرده‌ها مسترد می‌گردد.

شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری 

موضوع ماده 10 آیین‌نامه معاملات شهرداری می‌باشد.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مناقصه مندرج است.

سایت طریق  از  مناقصه  به  مربوط  اطلاعات  و  گهی   آ

 https://shaffaf.shiraz.ir قابل مشاهده می‌باشد.

vendor.shiraz.ir متقاضیان شرکت در مناقصه موظف به ثبت‌نام در سایت 

 می‌باشند.

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: 

مرکز تماس: 1456  

اداره کل ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری شیراز    

شماره شناسه 1545506

نوبت اول آگهی مزایده عمومی؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
دانشگاه آزاد اسلامی استان فارس در نظر دارد ملک‌های مشروحه ذیل را از طریق برگزاری 

مزایده عمومی به فروش رساند. متقاضیان می‌توانند جهت دریافت)خرید( اسناد و اوراق مزایده 

و هماهنگی جهت بازدید ملک ظرف مدت حداکثر ده )10( روز کاری از تاریخ درج آگهی 

مزایده )تا پایان وقت اداری شنبه مورخ 1402/06/04 ( به آدرس واحدهای دانشگاهی 

محل وقوع ملک مراجعه نمایند و پس از تکمیل اسناد و اوراق مزایده به همراه سپرده شرکت 

در مزایده به‌صورت فیش واریزی و همچنین قیمت پیشنهادی خود را به ترتیبی که در اسناد 

مزایده مقرر شده است در دو پاکت الف و ب با درج موضوع مزایده روی پاکت‌ها که به‌صورت 

در بسته و لاک و مهرشده باشد قرار داده و حداکثر تا پایان وقت اداری مذکور به دفتر حراست 

هر واحد دانشگاهی تسلیم و رسید دریافت نمایند. متقاضیان جهت اطلاعات بیشتر می‌توانند 

به آدرس اینترنتیhttps://fr.iau.ir/fa/news/56  مراجعه فرمایند.

تذکر:

ارائه فیش واریزی به مبلغ 1،000،000 ریال به حساب شماره 0103760376004 

سیبا - بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسامی، )کد 7302 به شماره شبا 

IR 600170000000103760376004 ( بابت خرید اوراق و اسناد مزایده 

ــد. ــی می‌باش الزام

میزان سپرده شرکت در مزایده معادل پنج درصد )5 درصد( کل مبلغ برآورد پیشنهادی 

شرکت می‌باشد.

دانشگاه در رد یا قبول هر یک یا تمام پیشنهادها مختار بوده و هزینه درج آگهی‌های مزایده 

در روزنامه‌های استانی و کشوری به عهده برنده مناقصه می‌باشد. 

آخرین مهلت تحویل پاکت‌های مزایده پایان وقت اداری شنبه مورخ 1402/06/04 می‌باشد.

نوبت اول

عرصهنشانی ملکنام واحدردیف
)متر مربع(

اعیان
نشانی جهت اخذ اسناد مزایدهکاربری)متر مربع(

فیروزآباد- بلوار دانشگاه آزاد اسلامی – مجتمع مزروعی-10000ضلع شرقی سایت واحد فیروزآبادفیروزآباد1
شهرک دانشگاهی – ساختمان اداری – طبقه 

همکف – واحد حقوقی- شماره تماس :
071-38729701-5

مزروعی-3000ضلع غربی سایت واحد فیروزآبادفیروزآباد2

داراب- بخش مرکزی، خیابان طالقانی، داراب3
دو طبقه 762383خیابان شهید مفتح

مسکونی

داراب- بلوار سرداران- دانشگاه آزاد اسلامی داراب- 
ساختمان اداری- مدیریت امور مالی – شماره 

تماس:
071-53527095

زرقان4
زرقان- خیابان شهید صادقی، روبه‌روی 

مجتمع آل‌یاسین، ساختمان اداری 
سابق دانشگاه

مسکونی547750

کیلومتر 25 جاده شیراز- اصفهان- پشت کارخانه 
شیر پگاه- مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی زرقان- 

ساختمان اداری- شماره تماس:
09175844147 

مرودشت- خیابان 60 متری، روبه‌روی مرودشت5
2263/58بیمارستان قدیم، روبه‌روی پارک پرستار

قابلیت اخذ 
مجوز ساخت 

با مساحت 
حدود 10000 
مترمربع در 5 

طبقه

تجاری
مرودشت- کیلومتر 3 جاده تخت جمشید- دانشگاه 

آزاد اسلامی مرودشت- ساختمان اداری- دفتر 
حراست- شماره تماس:

09177280263
09179965711

مرودشت- خیابان ولیعصر، کوچه مرودشت6
مسکونی702/98470ولیعصر 2

استهبان- بلوار امام رضا)ع(- جنب استهبان7
تجاری -299رستوران آئینه

مسکونی
استهبان- بلوار امام رضا -دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

استهبان- ساختمان اداری- مدیر مالی- شماره 
تماس:

09171307546 جاده ورودی شیراز به استهبان- روبه‌روی استهبان8
مزروعی-29232پمپ بنزین

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی استان فارس


